
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 1135   

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

55η Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 26ης Νοεμβρίου 2024 

--------------------------- 
Στην Πάτρα, σήμερα, την 26η Νοεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 56/22-11-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (22) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, 3] Μελάς 

Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 4] Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου 

Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 6] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος και 7] Αγγελής Απόστολος 

– αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Μελάς Παναγιώτης – τακτικό μέλος, αποχώρησε από τη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 10ου θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 1130/2024) και 

επανήλθε σε αυτή κατά τη συζήτηση του 11ου θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός 

αποφάσεως 1131/2024). 

Ο κ. Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, η κα Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό μέλος 

και ο κ. Ψωμάς Πέτρος - τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

……………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (15) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 849/17-9-2024 Απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής για την 

Επιστροφή αχρεωσθήτως εισπραχθέντος ποσού στην κα ΚΑΡΑΣΑΒΒΙΔΗ ΑΛΕΞΙΑ», 

(σχετικό το αριθ. 16798/21-11-2024 διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η 

αριθ. 16691/18-11-2024 εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου Διοίκησης και Δημοτικής 

Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων 

Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου- Δ/νση 

Διαχείρισης Προσόδων & Δημοτικής Περιουσίας - Τμήμα Εσόδων), η οποία έχει ως 

εξής: «Προς: - Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής – Σχετ.- 1. Η υπ’ αριθ. 

Ι.5.636/15-7-2024 απόδειξη είσπραξης- 2.Η υπ’ αριθ. 12437/2024 εισήγηση για 

επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντος ποσού στην ΚΑΡΑΣΑΒΒΙΔΗ ΑΛΕΞΙΑ- 3.Η υπ’ 

αριθ. 849/17-9-2024 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής- Έχοντας υπόψη:- 1.Τις διατάξεις 

του άρθρου 174 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006) Δημοτικός και 

Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται η διαγραφή χρεών: « 1. Κάθε 

είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει,…. 

εδ. Δ- 2.δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή 

κοινοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς 

λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν 

έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.»- 

3.Το αρ. 74Α§2 του ν. 3852/10- 4.Το αρ. 9 σε συνδυασμό με το αρ.54§2 του ν. 

5056/23(ΦΕΚ 163/Α/6-10-23).- 5.Τα παραπάνω σχετικά έγγραφα.- Σε συνέχεια της υπ’ 

ΑΔΑ: ΨΠ6ΜΩΞΙ-ΞΨΝ



2 
 

αρ. 12437/5-9-2024 εισήγησης (σχ. 2) του Τμήματος Εσόδων αιτηθήκαμε επιστροφή 

αχρεωστήτως εισπραχθένος ποσού δημοτικού τέλους 0,5% 0,5% #174,75€ και 

προστίμου #83,88€# ήτοι συνολικού ποσού #258,63€# στην κα ΚΑΡΑΣΑΒΒΙΔΗ 

ΑΛΕΞΙΑ και ιδιοκτήτρια επιχείρησης υγειονομικού ενδιαφέροντος (ΟΒΕΛΙΣΤΗΡΙΟ-

ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΟ) η οποία και υλοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 849/17-9-2024 απόφαση 

της Δημοτικής Επιτροπής. Όμως στο ποσό επιστροφής ως αχρεωστήτως εισπραχθέντος 

ποσού ήτοι στα #258,63€# δεν υπολογίστηκαν οι προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής 

του συνολικού  ποσού των 113,71€ (Ι 5.636/15-7-2024 απόδειξη είσπραξης σχ.1). Ως εκ 

τούτου συμπληρωματικά με την υπ’ αριθ. 849/17-9-2024 απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής παρακαλούμε  για την επιστροφή ως αχρεωστήτως εισπραχθέντος ποσού των 

προσαυξήσεων του ποσού των 113,71€ που ακολουθούσε το ποσό δημοτικού τέλους 

0,5% και προστίμου έτους 2016.- Ο Αντιδήμαρχος Διοίκησης και Δημοτικής 

Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων 

Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου, 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΛΕΣΣΑΣ.- 

 
Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπόψη την 

εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

1. Την υπ’ αριθ. Ι.5.636/15-7-2024 απόδειξη είσπραξης 

2. Την υπ’ αριθ. 12437/2024 εισήγηση του τμήματος Εσόδων για επιστροφή 

αχρεωστήτως εισπραχθέντος συνολικού ποσού 258,63€ στην κα ΚΑΡΑΣΑΒΒΙΔΗ 

ΑΛΕΞΙΑ  

3. Την υπ’ αριθ. 849/17-9-2024 Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής 

 

Αναλυτικά: 

Με την υπ’ αρ. 12437/5-9-2024 εισήγησή του, το Τμήμα Εσόδων εισηγήθηκε την 

επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθένος ποσού δημοτικού τέλους 0,5% 174,75€ και 

προστίμου 83,88€, ήτοι συνολικού ποσού 258,63€ στην κα ΚΑΡΑΣΑΒΒΙΔΗ ΑΛΕΞΙΑ, 

ιδιοκτήτρια επιχείρησης υγειονομικού ενδιαφέροντος (ΟΒΕΛΙΣΤΗΡΙΟ-

ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΟ), η οποία και εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 849/17-9-2024 Απόφαση 

της Δημοτικής Επιτροπής. Όμως, στο ποσό επιστροφής ως αχρεωστήτως 

εισπραχθέντος ποσού, ήτοι στα 258,63€, δεν υπολογίστηκαν οι προσαυξήσεις 

εκπρόθεσμης καταβολής του συνολικού ποσού των 113,71€ (Ι 5.636/15-7-2024 απόδειξη 

είσπραξης). 

 Ως εκ τούτου συμπληρωματικά με την υπ’ αριθ. 849/17-9-2024 απόφαση της 

Δημοτικής Επιτροπής παρακαλούμε  για την επιστροφή ως αχρεωστήτως εισπραχθέντος 

ποσού των προσαυξήσεων του ποσού των 113,71€ που ακολουθούσε το ποσό δημοτικού 

τέλους 0,5% και προστίμου έτους 2016. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 

9 του Ν.5056/2023) και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/2006, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η Δημοτική Επιτροπή συμπληρώνει την υπ’ αριθ. 

849/17-9-2024 Απόφασή της που αφορά στην επιστροφή αχρεωσθήτως εισπραχθέντος 

ποσού στην κα ΚΑΡΑΣΑΒΒΙΔΗ ΑΛΕΞΙΑ, ως εξής: 

 

ΑΔΑ: ΨΠ6ΜΩΞΙ-ΞΨΝ



3 
 

εγκρίνει την επιστροφή ως αχρεωστήτως εισπραχθέντος ποσού 113,71€ στην κα 

ΚΑΡΑΣΑΒΒΙΔΗ ΑΛΕΞΙΑ, ιδιοκτήτριας επιχείρησης υγειονομικού ενδιαφέροντος, που 

αφορά στις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής που ακολουθούσαν το ποσό των 

258,63€ το οποίο αφορούσε σε δημοτικό τέλος 0,5% και πρόστιμο έτους 2016. 

 
 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

ΣΒΟΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΠ6ΜΩΞΙ-ΞΨΝ


		2024-11-28T12:12:12+0200
	Athens




